
 

 

Istituto Comprensivo Statale “Salvo D’Acquisto” 
Via Pelicelli, 8/A  - 43124 PARMA -Tel. 0521/964432- 257199 

C.F. 80013670346 - C.M. PRIC82900G - Email pric82900g@istruzione.it - PEC pric82900g@pec.istruzione.it  
 Sito Web http://icsalvodacquistoparma.edu.it/ 

 

      
 
Parma, 15 dicembre 2025 

 

All’Albo on line 

        All’Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Decreto di nomina della Commissione di valutazione per la selezione 

pubblica rivolta a personale interno ed esterno alla presente Istituzione scolastica 

mediante procedura comparativa per titoli, esperienze professionali e idea progettuale 

per il conferimento dei seguenti incarichi individuali: n. 2 incarichi come docente 

esperto e n. 2 incarichi come docente tutor per la realizzazione e la gestione di n. 2 

moduli laboratoriali per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

di studenti e studentesse della scuola primaria a valere sul progetto Sempre più vicini 

relativo all’avviso pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024 relativo al Decreto 

ministeriale 27 maggio 2024, n. 102, recante Agenda Nord. Destinazione di risorse per 

interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle 

competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del 

Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 

regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la 

Scuola” 2014-2020 

 

TITOLO PROGETTO: SEMPRE PIÙ VICINI 

 

CODICE AZIONE: ESO4.6.A1.  

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-172 

CUP: D94D24003900007  

 

CODICE AZIONE: ESO4.6.A2. 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A2.B-FSEPN-EM-2024-86 

CUP: D94D24003910007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

PRIC82900G - PRIC82900G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020205 - 15/12/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Nicola Magnani



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Salvo D’Acquisto” 
Via Pelicelli, 8/A  - 43124 PARMA -Tel. 0521/964432- 257199 

C.F. 80013670346 - C.M. PRIC82900G - Email pric82900g@istruzione.it - PEC pric82900g@pec.istruzione.it  
 Sito Web http://icsalvodacquistoparma.edu.it/ 

 

      
 
 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 

n. 326. art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 

domicilio. Chiarimenti»; 

 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica dell’11 marzo 2008 n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 

1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro»; 

 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 

2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 

massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 

2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»;  

 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 

e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 2 agosto 2017, 

n. 34815, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 23 

novembre 2017, n. 3, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

Firmato digitalmente da Nicola Magnani



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Salvo D’Acquisto” 
Via Pelicelli, 8/A  - 43124 PARMA -Tel. 0521/964432- 257199 

C.F. 80013670346 - C.M. PRIC82900G - Email pric82900g@istruzione.it - PEC pric82900g@pec.istruzione.it  
 Sito Web http://icsalvodacquistoparma.edu.it/ 

 

      
 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

 

VISTA la Delibera CIPE 26 novembre 2020, n. 63, e, in particolare, l’art. 1 «Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»; 

 

VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 

europea; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»;  

 

VISTO nello specifico il Programma nazionale PN Scuola e competenze 2021-2027, in attuazione 

dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, n. 2021/1058 e n. 2021/1060 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO l’Obiettivo specifico: ESO4.6 che compone la Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+) 

del Programma nazionale PN Scuola e competenze 2021-2027; 

 

VISTA la normativa comunitaria di riferimento relativa alle Politiche di Coesione 2021-2027 cui 

fa riferimento il Programma nazionale PN Scuola e competenze 2021-2027 per l’attuazione delle 

iniziative progettuali; 

 

VISTO il Decreto ministeriale 27 maggio 2024, n. 102, recante Agenda Nord. Destinazione di 

risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle 

competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma 

Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 

e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024 relativo al Decreto ministeriale 27 

maggio 2024, n. 102, recante Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di 

riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni 

Firmato digitalmente da Nicola Magnani



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Salvo D’Acquisto” 
Via Pelicelli, 8/A  - 43124 PARMA -Tel. 0521/964432- 257199 

C.F. 80013670346 - C.M. PRIC82900G - Email pric82900g@istruzione.it - PEC pric82900g@pec.istruzione.it  
 Sito Web http://icsalvodacquistoparma.edu.it/ 

 

      
 
scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma 

operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020;  

 

VISTO la candidatura n. 6419, relativa all’avviso di cui sopra, presentata da questa istituzione 

scolastica per la realizzazione del progetto SEMPRE PIÙ VICINI; 

 

VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.  Prot. AOOGABMI 

n.181969 del 13/12/2024 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 

64.305,00 per la realizzazione degli interventi a valere sul suddetto progetto;  

 

VISTO il decreto prot. n. 0018760 del 26 novembre 2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha 

definito l’avvio di una selezione pubblica rivolta a personale interno ed esterno alla presente 

Istituzione scolastica mediante procedura comparativa per titoli, esperienze professionali e idea 

progettuale per il conferimento dei seguenti incarichi individuali: n. 2 incarichi come docente 

esperto e n. 2 incarichi come docente tutor per la realizzazione e la gestione di n. 2 moduli 

laboratoriali per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità di studenti e 

studentesse della scuola primaria a valere sul progetto Sempre più vicini relativo all’avviso 

pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024 relativo al Decreto ministeriale 27 maggio 2024, n. 

102, recante Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 

dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche 

delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 

2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo 

complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 0018761 del 26 novembre 2025; 

 

VISTO in particolare, l’art. 4, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «le istanze di 

partecipazione, redatte nelle modalità di seguito illustrate, devono pervenire entro le ore 18:00 

di mercoledì 03 dicembre 2025 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a 

mezzo mail pric82900g@istruzione.it; 

 

CONSIDERATO che alle ore 18:00 del 03 dicembre 2025, scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle istanze, sono pervenute n. 3  istanze di candidatura per l’incarico di docente 

esperto e n. 7 istanze di candidatura per l’incarico di docente tutor da parte di personale interno 

all’Istituto;  

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base 

dei requisiti minimi di ammissione di cui all’art. 2 dell’Avviso al fine di individuare i candidati 

idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate;  

 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle 

conoscenze tecnico-professionali occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione: 

• il dirigente scolastico, Magnani Nicola (Presidente); 

Firmato digitalmente da Nicola Magnani

mailto:pric82900g@istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo Statale “Salvo D’Acquisto” 
Via Pelicelli, 8/A  - 43124 PARMA -Tel. 0521/964432- 257199 

C.F. 80013670346 - C.M. PRIC82900G - Email pric82900g@istruzione.it - PEC pric82900g@pec.istruzione.it  
 Sito Web http://icsalvodacquistoparma.edu.it/ 

 

      
 

• l’assistente amministrativa, Del Prete Francesca (Componente - Segretario); 

• la DSGA, Ciccarello Alida (Componente); 

 

in osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 - Costituzione della Commissione 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di selezione, prot. n. 0018761 del 26 novembre 

2025, la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La 

Commissione è costituita come segue:  

  

 

 

 

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della 

Commissione, Del Prete Francesca. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 

conflitto di interessi dei singoli commissari.  

 

Articolo 2 - Modalità di funzionamento 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le istanze di partecipazione 

utilmente pervenute e i relativi documenti allegati, conformemente alle previsioni di cui 

all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il 

presente Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, al seguente link 

www.icsalvodacquistoparma.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il dirigente scolastico 

     Nicola Magnani 

 

 

Presidente Magnani Nicola 

Componente Ciccarello Alida 

Componente Del Prete Francesca 

Firmato digitalmente da Nicola Magnani

http://www.icsalvodacquistoparma.edu.it/

		2025-12-15T13:13:41+0000
	Nicola Magnani




